prò pretio cujusdam lezde quam Aries Ferdi-

nandi quondam habebat percipiebat et col l ige-

bat in quodam suo castro nuncupato vulga-

riter sobre porta, sito in dieta civitate Gerunde, 

quaque nos una cum dicto castro occupave-

ramus seu manu nostra occupari jussimus, eo 

quia dictus Arias in nostri deservicium inclito 

Jacobo de Majoricis quondam improv ide adhe-

rebat; et dieta lezda, que pretextu generalis 

concessionis per nos facte, postquam dictum 

regnimi Majoricarum prò exequutione justicie 

nobis et nostre corone applicavimus, de tor

nando omnibus et singulis habitatoribus dicti 

regni bona jura et redditus ab eis occupata eo 

quia dicto Jacobo adherebant, restituenda erat 

dicto Aries Ferdinandi. nequiverit sibi restitui 

venditione de ea facta penitus obsistente, dig-

naremur vobis, qui legit imo et justo titulo 

succeditis eidem Aries in jure sibi competenti 

in dieta lezda vel ejus pretio, exsolvi facere 

premissam quantitatem; cui supplicationi be-

nignius annuentes, presertim quia dieta bona 

tornare promissimus medio juramento ut prefer-

tur, et predicta in nostra audientia ad plenum 

examinari fecimus pluries et districti propterea 

ut e certo comperimus facta, inde vobis ex par

te nostr consilii relatione sufficienti secumdum 

justiciam sic fieri debere decernentes, tenore 

hujusmodi fatemur vobis dicto Gui l lermo no

mine quo supra debere undecim mille solidos 

Barchinone premissa ratione vel causa. Man¬ 

dantes cum hac eadem firmiter et expresse 

di lecto consil iario et tesaurario Bernardo de 

Vlsinellis militi legumque doctori , quatenus 

de pecunia curie nostre que penes eum est vel 

erit quamprimo tribuat et exolvat vobis aut 

cui volueritis loco vestri quantitatem pecunie 

preexpre^satam, et facta solutione presentem 

a vobis recuperet cum apocha de soluto. In 

cujus rei testimonium hanc fieri jussimus nostro 

sigillo munitam. Data Valentie viij die aprilis 

anno a nativitate Domini M ° C C C ° L x s s e c u n d o . 

G . de Palou. 

Arx . del RI . Patrim. L i b . Litt . reg. 1364 

ad 69. fol 80. 
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L X X I I ingredi omni securitate valerent, per predeces-

sores nostros reges Majoricarum fuerit statutum 

et ordinatimi unum faronem qui qualibet nocte 

ardebat in sumitate cujusdam turris site prope 

portum vocatum Portopt vocate la torre del faro 

ex o leo discurrenti ex ilio quod mensuratur 

in quarteria civitatis ejusdem, ex cujus explen-

dore parabatur via declinantibus ad ipsum 

portum. Et nunc ipsum faronum ut solito non 

ardeat, ex eo quia ut dicitur discurrens oleum 

supradictum alii duximus concedendum. Et 

talis concessio ut redundans in reipublice 

dampnum locum vindicare non debeat, consi

derato quod si tempore ipsius fuissemus in

formati ipsum oleum ad tarn publicum servi-

cium redundare ipsam donationem nullatenus 

fecissemus. I deo ad humilem supplicationem 

pro parte vestri dictorum dilectorum et fide-

lium juratorum et proborum hominum c i v i 

tatis et insule Majoricarum nobis factam, atten

dendo opus ipsius faroni esse laudabilem atque 

bonum et redundare in publicam utilitatem et 

securitatem omnium ad eandem insulam navi-

gantium, et in hiis et aliis similibus vestigia 

nostrorum predecessorum sequi et inherere 

teneamur, hujus serie volumus et ordinamus 

ac etiam mandamus procuratori nostro regio 

Majoricarum ut de juribus provenientibus et 

emolumentis ipsius procurationis opus dicti 

faroni reparet de omnibus hiis et singulis de 

quibus indigeat reparari et alias ipsum ad 

statum pristinum reducat, sic quod ex oleo 

discurrenti ex ilio quod mensuratur in dieta 

quarteria et ex aliis rebus quibus solebat ardere 

perluceat nocte qualibet, donatione de dicto 

oleo discurrenti cuivis facta, quum de re con-

cernentem bonum publicum certificati minime 

fecissemus, nullatenus obsistente. In cujus rei 

testimonium presentem fieri jussimus nostro 

sigi l lo munitam. Data Valent ie secunda die 

decembris anno a nativitate Domini M ' C C C l x 

nono. G . de Palou. — R e x P. 

Arx . del R l . Patr. L ib . Litt. reg. an. 1364 

ad 69, fol 122. 

L X X 1 V 

Orde al Prucurador reyal de cotnptar a Pollensa 

una casa per cori del Batte i career 

10 abril 1371 

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie 

Majoricarum Sardinie et Corc ise , comesque 

Que irremisiblement sia exigida la pena de JOO 

motabatins dor a tot notari qui, de cualstvol 

critn o deliete sia inculpat, allegata 

corona. 

i juny 1368 

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, 

Major icarum, Sardinie et Corc ice , comesque 

Rossilionis et Ceritanie, di lecto et fidelibus 

gerenti vices gubernatoris ac procuratori regis 

Major icarum, vel eorum locatenentibus, pre 

sentibus et qui pro tempore fuerint salutem et 

d i lect ionem. Cum omnes et singuli notarii qui 

a nobis creantur, antequam carta tradatur 

eisdem securitatem prestare in Cancel larla nos

tra de non al legando, pro quovis crimine, de

licto seu casu, tonsuram, sub pena trecentorum 

inorabatinorum auri, nostro applicandorum 

herario, teneantur; et sictit percepimus quoque 

aliqui notari, auctoritate nostra creati, conventi 

de al iquo cr imine seu excessu, tonsuram alle¬ 

gant, penam predictam incurrere non verentes; 

propterea vobis dicimus et mandamus de certa 

scientia et expresse quatenus a quolibet notario 

a nobis creato et creando qui tonsuram allega-

verit seti in antea allegabit pro quovis cr imine 

del icto seu casu, penam eandem trecentorum 

morabatinoruni incontinenti nomine vestro 

absque remissione aliqua exsolvi faciatis, et 

vos dictus procurator regius eandem exigatis 

et habeatis, cum parum prodesset earn imponi 

et ordinari nisi exigeretur, et pro contrario 

jura nostra et bonum justicie magnani possent 

suscipere lessionem. Data Barell inone prima 

die junii anno a nativitate Domini M . C C C . l x 

oc tavo . — R e x P. 

A r x . del R l . Patr. L i b . Litt. R eg . 1364 ad 

68- fol 70 v.° 

LXX111 

Que sia restablit en elfaro de la torre de Por topi 

i reparat de tot lo necessari i altre vegada se 

li totn l'oli que s'escorrt del tnesurar. 

2 desembre 1369 

N o s Petrus dei gratia rex Aragonum Valen

tie, Majoricarum, Sardinie et Corc i c e , comes

que Barchinone, Rossil ionis et Ceritanie. Cum 

pro decore civitatis et insule Major icarum, et 

ut naves, coche , galee et alia vasa de nocte 

aplicantes ad portimi civitatis ejusdem, illuni 
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Barchinone, Rossi li on is et Ceri t ani e, fideli p ro 

curatori reddituum et jurium nostrorum in 

regno Majoricarum Berengario Luppet i , salutem 

et gratiam. Cum nos in villa Pollensa ydoneum 

hospicium in quo bajulus ejusdem ville curiam 

et carcerariam ex inde perpetuo teneat per vos 

emi providerimus et velimus, id c irco vobis 

dicimus et expresse mandamus de pecunia ra -

tione dicti vestri officii ad manus vestras per¬ 

ventura hospicium aliquod sufficiens ad tenen

dum curiam et carcerariam in loco idoneo 

dicti loci, usque ad quantitatem centum libra-

rum Majoricarum, emere nullatenus postpo-

natis. Quoniam per eandem mandamus magis 

tro Rational i curie nostre seu al io cuicumque 

a vobis de predictis compotum audituro quod 

vobis exhibente libi tempore vestri ratiocinii 

apocham de pretio ejusdem hospicii ac pre-

sentem, dictas centum libras in vestro c ompo to 

recipiat et admittat, executoria nostri thesau-

rarii minime expectata, cuin nos sic de certa 

scientia, attento quod in dicta villa domus certa 

ad tenendum ipsas curiam et carcerariam de 

putata non existit, immo bajulus vil le ipsius 

habet anno quolibet domum pro tenendis ipsis 

curia et carcellaria conducere, fieri velimus de 

certa sciencia et consulte. Data Dertuse de

cima die aprilis anno a nativitate Domini 

M . ° C C C ° septuagesimo pr imo. G. de Palou. 

R e x P. 

A i x . Procur. Reial . L ib . L i t t . R eg . 1364 

ad 69 fol 94 v.° 

L X X V 

Que conforme al prtvilegi concedit sien pagats de 

bens del patrimoni reyal els salaris del advocat 

i procurador de pobres 

9 juny 1372 

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valent ie , 

Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque 

Barchinone Rossil ionis et Ceritanie fideli pro

curatori reddituum et jurium nostrorum regni 

Majoricarum, presenti et qui pro tempore fue-

rit, salutem et grat iam. Pro parte Juratorum 

et proborum hominum civitatis Major icarum 

fuit nobis expossitum reverenter quod ex eo 

quia vos nos curastis nec curatis satisfacere 

advocato et procuratori ex priv i legio nostro ad 

supplicationem universitatis diete civitatis, 

assignatis ad impendendum personis pauperi-

bus et egenis in dicta civitate advocationis ac 

procurationis patrocinium, in salario eis prop-

terea constituto, advocatus et procurator ipsi 

non curant dictis personis patrocinium pre-

dictum impendere nec alias defensioni insistere 

earumdem l i n d e supplicando nobis humiliter 

super hiis debite prcvideri, volumus vobisque 

dicimus et mandamus de certa scientia et 

expresse quatenus de redditibus et jurìbus que 

ad manus vestras ratione diete procurationis 

pervenerunt ac provenient decetero satisfaciatis 

advocato et procuratori predictis in toto eo 

quod ex dicto salario eis deberi repereritis, 

juxta ordinationem per nos inde factam et 

privi legium dicto civitati indultum. Et in so lu-

tione quam inde e i ì facietis recuperetis ab ipsis 

presentem et apocham de soluto, in qua de 

hujusmodi et etiam de ordinatione seu privi

leg io nostro predicto specialis mentio habeatur. 

Quum nos pereandem mandamus magistro ra 

tionali curie nostre seu alii cuicumque de hiis 

a vobis compotum audituro quod vobis resti

tuente apochas supradictas quidquid predictis 

advocato et precuratori exsolveiit is ratione 

predicta in dicto vestro compoto recipere non 

recuset. Data Barchinone nona die junii anno 

a nativitate Domini MoCCC° l xx secundo. Visa 

Ro . Rex P. 

A r x . de la Procur. reial. L ib . Litt. reg. 

fol 105. 

L X X V I 

Dona a Guillem Perif el dret deh escorriments 

del oli i del diner per gerre de mesuratge, 

el qual per aquest preu i per 200 liures 

que li donen los Jutats se obliga 

a reparar i adobar el faro 

de Portopi i lenirlo ences 

cada nit els temps 

acustumat. 

17 novembre 1373 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Va 

lentie, Majoricarum, Sardinie et Corc ice C o 

mesque Barchinone, Rossil ionis et Ceritanie. 

Quia inter nobi lem et discretum consiliarium 

nostrum Berengarium de Apit ia mil item, quem 

nuper ad regnum Majoricarum prò reforma-

tione ipsius regni transmissimus, ex una parte, 

ac juratos ac probos homines Major icarum ex 

parte altera, vobis etiam fideli nostro Guiller¬ 

mo Peric mercatore Major icarum in hiis inter

veniente et consentente , perlocutum et con-
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utilitatibus applicetis. Mandantes per presen-

tem gubernatori et bajulo aliisque officialibus 

Majoricarumpres entibus et futuris, quatenus 

vobis dicto Gui l lermo Peri§ et dicto uni heredi 

vestro de dictis juribus faciant integre respon

ded, vosque idem gubernator in possessionem 

ipsorum jurium confestim vissa presenti indu¬ 

cat et inductum in ea manuteneat et deffendat, 

amoto inde dicto Petro Vaquer et quolibet alio 

deteatore. Vos vero teneamini convenire cum 

dictis gubernatore et juratis Majoricarum et 

etiam in posse ipsius gubernatoris assecurare 

quod dictum faronum condirigetis et repara-

bitis opt ime intra illud temptis de quo inter 

vos et ipsos concordabittir, et quod vos et 

dictus heres vester ipsum faronum condirectum 

tenebitis et facietis ardere prout melius et uti-

litis exactis temporibus fieri consuevit. In cu-

jus rei testimonium presentem fieri jussimus 

nostro sigil lo pendenti munitau,. Data Bareni 

none xvij die novembris anno a nativitate 

Domini M . ° C C C ° l x x tertio, regnique nostri 

xxxv i i j 0 .—Visa R . — R e x P. 

Arx del R I . Pa t r im .—L ib . Litt . reg. an 

1376 ad 82 fol 14 v . ° 

•j- E sTAN ISLAU DE K . A O U I L Ó . 

(Continuata) 

B I B L I ( 

Historia de l'ensenyament de la ¡lengua ani, 

(en 

Aquesta obreta, que conté la biografia i 

principáis obres deis orientalistas que s'han de-

dicat a l'estudi de la llengua arabique des 

d 'A lber t el Gran fins ais nostres dies, olereix 

per nosaltres l'interés especial d'incluir s'hi 

com a un deis primers el nostre Ramon Lull 

Entre els qui el precediren només figuren A l 

bert el Gran, Pere el Venerab le , Miquel Scot i 

R o g e r Bacon. 

A mes de la biografia i enumerado d'aigu-

' G R A F I A 
iga a Europa, pet J-osep Gyra. El Caire, iç2() 

ar tibie). 

nés obres, la major part apòcrifes. de Ramon 

Lull , hi ha la d'un altre orientalista cátala, R a 

mon Martí , i una referencia a Ramon de Pen-

yafort. 

L'obra, que apareix per primera vegada en 

aràbic i de la quai l'autor pensa fer ne una edi 

c ió en alemany, va il-lustrada amb profusió de 

gravats, entre ells l 'efigie i algunes figures pre 

ses dels llibres del nostre polígraf. 

J. B. 

ESTAMPA D'EN GUASP. 

cordatum extitit, sicut nobis per ipsum Beren-

gariuin est relatum, quod si dicti jurati et 

probi homines Major icarum darent et solverent 

vobis ducentes libras Majoricarum minutorum 

et nos daremus vobis et uni heredi vestro 

escorrentim infrascriptum vos repararetis et 

poneretis in condireto taronum turris de Por¬ 

tupi, qui a viginti annis citra vel circiter ces 

savit et cessat, in detrimentum non modicum 

navigantium in illis partibus, qui ex fulgore 

ipsius faroni ad portum salubrius et securius 

veniebant; idcirco tractatum predictum gratum 

et acceptum habentes, tenore presentis earte 

nostre firmiter valiture damus et concedimus 

vobis dicto Gui l lermo Peric et uni heredi ves 

tro, quern vos volueritis el igere inter vivos vel 

ex testamento, totum jus escorrientim platee 

olei Majoricarum et jus singulorum denariorum 

qui dantur pro singulis gerris olei quod in ipsa 

platea venditur, sicut hodie dictum jus perci-

pit Petrus Vaquer vel alii ante ipsum consue 

verunt percipere et habere, non obstantibus 

aliquibus concessionibus per nos factis ipsi 

Petr i Vaquer, quas de certa scientia hujus serie 

revocamus, volentes et concedentes vobis et 

dicto uni heredi vestro quod dictum jus seu 

jura olei et denariorum habeatis per vos et 

quos volueritis plenarie et integre vestrisque 
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I N T R O D U C C I Ó N 

1.— Las monedas romanas de la época re 

publicana, (mal llamadas monedas familiares y 

con menos acierto aún, consulares), han sido 

catalogadas y estudiadas por E. Babelón que 

ha reunido cuantos datos exactos contienen las 

obras anteriores a la suya. Su descripción es 

pues definitiva en conjunto y al publicar estas 

páginas no pretendemos mejorarla: solo nos 

guia el deseo de facilitar a los coleccionistas 

un librito que aunque de poca extensión sea